

Tây Ninh, ngày 24 tháng 7 năm 2024

Số: 581 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Giám sát chuyên đề việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, khoá XII); Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và thực hiện sinh hoạt chính trị với chủ đề "Tự soi, tự sửa" đối với Chi bộ khối Văn phòng Sở

- Căn cứ Điều lệ Đảng;
- Căn cứ các quy định và hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng;
- Căn cứ Quy chế làm việc của Đảng ủy Sở Tư pháp, nhiệm kỳ năm 2020 - 2025;
- Căn cứ Chương trình số 512-CTr/ĐU, ngày 15/02/2024 của Đảng ủy Sở Tư pháp kiểm tra, giám sát năm 2024;

Đảng ủy Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch giám sát chuyên đề việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, khoá XII); Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và thực hiện sinh hoạt chính trị với chủ đề "Tự soi, tự sửa" đối với Chi bộ khối Văn phòng Sở như sau:

I-MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

Đánh giá đúng ưu điểm, khuyết điểm (nếu có) của Chi bộ khối Văn phòng Sở trong việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, khoá XII); Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW "về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" và thực hiện sinh hoạt chính trị với chủ đề "Tự soi, tự sửa"; phát huy ưu điểm, khắc phục sửa chữa khuyết điểm, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đồng thời đảm bảo thực hiện tốt Chương trình hành động góp phần hoàn thành tốt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Tư pháp lần thứ III, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2- Yêu cầu

- Chi bộ Khối Văn phòng Sở có trách nhiệm báo cáo các nội dung giám sát đầy đủ, trung thực theo hướng dẫn; cung cấp hồ sơ tài liệu theo yêu cầu.

- Việc giám sát bảo đảm đúng quy trình, quy định của Đảng; phát huy dân chủ, nêu cao ý thức tự phê bình và phê bình của tổ chức đảng và đảng viên trong quá trình giám sát.

- Chi bộ Khối Văn phòng Sở cử đảng viên phối hợp và tạo điều kiện để Tổ giám sát hoàn thành nhiệm vụ.

II- ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG

1. Đối tượng

- Chi bộ Khối Văn phòng Sở;
- Đồng chí Nguyễn Thị Thu Hồng - Bí thư Chi bộ Khối Văn phòng Sở.

2. Nội dung

2.1. Chi bộ Khối Văn phòng Sở

- Việc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và kết quả khắc phục các hạn chế, khuyết điểm các hạn chế, khuyết điểm đã được cấp có thẩm quyền kết luận hoặc chỉ ra và qua kiểm điểm cuối năm 2023;

- Việc triển khai đăng ký và đánh giá việc cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của đảng viên năm 2024 trong việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện sinh hoạt chính trị với chủ đề “Tự soi, tự sửa” và Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá".

2.2. Đồng chí Nguyễn Thị Thu Hồng - Bí thư Chi bộ Khối Văn phòng Sở

Việc lãnh đạo, chỉ đạo Chi bộ trong việc triển khai thực hiện các nội dung nêu tại mục 2.1 phần II của Kế hoạch này.

III-PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN, LỰC LƯỢNG GIÁM SÁT

1- Phương pháp giám sát

- Thực hiện theo quy trình giám sát chuyên đề ban hành kèm theo Quyết định số 89-QĐ/TW, ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở và quy trình đảng ủy, ban thường vụ đảng ủy cơ sở giám sát chuyên đề đối với tổ chức đảng ban hành kèm theo Quyết định số 4453-QĐ/TU ngày 13/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh ban hành các Quy trình tiến hành công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng ở Đảng bộ tỉnh.

- Chi bộ Khối Văn phòng Sở và đồng chí Nguyễn Thị Thu Hồng viết báo cáo về các nội dung giám sát theo hướng dẫn, gửi cho Tổ giám sát **chậm nhất đến ngày 01/8/2024.**

2- Mốc thời gian giám sát: Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 15/7/2024

3- Thời gian tiến hành giám sát: Từ ngày 24/7/2024 đến ngày 15/8/2024

4- Thành lập Tổ giám sát gồm:

- Đồng chí Lê Minh Hiền, Đảng ủy viên – Tổ trưởng.
- Đồng chí Nguyễn Thị Thu Trang, Đảng ủy viên – Thành viên.
- Đồng chí Huỳnh Thị Mộng Trinh, Đảng ủy viên – Thành viên.

5- Lịch làm việc Tổ giám sát

- Ngày 24/7/2024: Tổ giám sát thông báo kế hoạch giám sát, văn bản hướng dẫn báo cáo và yêu cầu cung cấp tài liệu phục vụ việc giám sát cho Chi bộ Khối Văn phòng Sở và đồng chí Bí thư Chi bộ.

- Từ ngày 25/7/2024 đến ngày 08/8/2024: Tổ giám sát làm việc với đại diện Chi bộ Khối Văn phòng Sở và đồng chí Bí thư Chi bộ để triển khai kế hoạch giám sát; thống nhất lịch làm việc; nhận và nghiên cứu báo cáo và tài liệu; làm việc với tổ chức, cá nhân có liên quan; dự thảo và thống nhất báo cáo kết quả giám sát.

- Từ ngày 08/8/2024 đến ngày 09/8/2024: Tổ giám sát yêu cầu Chi bộ Khối Văn phòng Sở tổ chức và chủ trì hội nghị đề báo cáo nội dung giám sát, Tổ giám sát thông báo dự thảo báo cáo kết quả giám sát.

- Ngày 14/8/2024: Tổ giám sát báo cáo Đảng ủy kết quả và dự thảo thông báo kết quả giám sát chuyên đề việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, khoá XII); Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và thực hiện sinh hoạt chính trị với chủ đề “Tự soi, tự sửa” đối với Chi bộ Khối Văn phòng Sở và đồng chí Bí thư Chi bộ.

- Ngày 15/8/2024: Tổ giám sát tham mưu Đảng ủy ban hành và thông báo kết quả giám sát chuyên đề việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, khoá XII); Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và thực hiện sinh hoạt chính trị với chủ đề “Tự soi, tự sửa” đến Chi bộ Khối Văn phòng Sở và đồng chí Bí thư Chi bộ và tổ chức đảng có liên quan.

- Tổ giám sát họp rút kinh nghiệm khi cần thiết và hoàn chỉnh hồ sơ kết thúc cuộc giám sát (nếu có).

6- Yêu cầu cung cấp tài liệu

Chi bộ Khối Văn phòng Sở và đồng chí Bí thư Chi bộ cung cấp tài liệu như sau:

- Kế hoạch khắc phục các hạn chế, khuyết điểm đã được cấp có thẩm quyền kết luận hoặc chỉ ra và qua kiểm điểm cuối năm 2023;
- Sổ biên bản họp Chi ủy, Chi bộ năm 2024;
- Các Bản cam kết của đảng viên, quần chúng thuộc chi bộ năm 2024;
- Các báo cáo hoạt động định kỳ của Chi bộ;
- Sổ tay đảng viên;

Các tài liệu trên yêu cầu Chi bộ Khối Văn phòng Sở cung cấp đầy đủ và gửi cho Tổ giám sát **chậm nhất ngày 01/8/2024**.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có vấn đề phát sinh sẽ được điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch giám sát chuyên đề việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, khoá XII); Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và thực hiện sinh hoạt chính trị với chủ đề “Tự soi, tự sửa” đối với Chi bộ Khối Văn phòng Sở./.

Nơi nhận:

- UBKTĐUK (b/c),
- UBKT Đảng ủy STP (theo dõi),
- Chi bộ Khối Văn phòng Sở (t/h),
- Thành viên Tổ giám sát (t/h),
- Lưu: Đảng ủy STP, HS.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Phạm Văn Đăng

- Mẫu 3: Mẫu hướng dẫn báo cáo

HƯỚNG DẪN BÁO CÁO

(kèm theo Kế hoạch số 581-KH/ĐU, ngày 24/7/2024 của Đảng ủy)

ĐẢNG ỦY...(hoặc...(3)...)

 ...(2)...

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*

....., ngày.....tháng.....năm.....

Số -BC/...

BÁO CÁO

theo Kế hoạch số-KH/ĐU, ngày/...../.....của Đảng ủy

Thực hiện Kế hoạch số.....-KH/ĐU, ngày...../...../.....của Đảng ủy,...(2)...báo cáo như sau:

I. Đặc điểm tình hình (nêu khái quát những vấn đề có liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, khoá XII), Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và thực hiện sinh hoạt chính trị với chủ đề “Tự soi, tự sửa”).

.....

II. Kết quả thực hiện nội dung giám sát

1. Việc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và kết quả khắc phục các hạn chế, khuyết điểm các hạn chế, khuyết điểm đã được cấp có thẩm quyền kết luận hoặc chỉ ra và qua kiểm điểm cuối năm 2023

Báo cáo nêu rõ: kết quả đạt được trong việc xây dựng kế hoạch khắc phục, kết quả triển khai thực hiện kế hoạch khắc phục; tổng số hạn chế, khuyết điểm và kết quả khắc phục của từng hạn chế khuyết, nguyên nhân chưa khắc phục được (đối với các hạn chế khuyết điểm chưa khắc phục xong)

2. Việc triển khai đăng ký và đánh giá việc cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của đảng viên năm 2023 trong việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện sinh hoạt chính trị với chủ đề “Tự soi, tự sửa” và Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"

(Báo cáo nêu rõ: kết quả đạt được, chưa được và nguyên nhân của việc chưa làm được trong việc triển khai thực hiện đăng ký cam kết, kết quả thực hiện đánh giá cam kết định kỳ hàng tháng, kết quả thực hiện “Tự soi, tự sửa”).

III. Tự nhận xét và kiến nghị

1. Tự nhận xét

- Ưu điểm.....

- Hạn chế, khuyết điểm.....

* Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm.....

2. Kiến nghị (nếu có)

.....

Trên đây là báo cáo theo Kế hoạch số.....-KH/ĐU, ngày...../...../.....của Đảng ủy.

Nơi nhận:

- Tổ giám sát,
- ...(3)...(nếu có),
- Lưu.....

T/M...(2)...

(ký, ghi rõ họ và tên)

Ghi chú: (1) Chuyên đề giám sát

(2) Tổ chức đảng được giám sát

(3) Đảng ủy bộ phận...(nếu chi bộ trực thuộc đảng ủy bộ phận được giám sát)

- Mẫu 3: Mẫu hướng dẫn báo cáo

HƯỚNG DẪN BÁO CÁO

(kèm theo Kế hoạch số 581-KH/ĐU, ngày 24/7/2024 của Đảng ủy)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

....., ngày.....tháng.....năm.....

BÁO CÁO

theo Kế hoạch số.....-KH/ĐU, ngày...../...../.....của Đảng ủy

Kính gửi: -...(3)...

-...(4)...(nếu có),

- Tổ giám sát.

.....

Tôi tên:...

Chức vụ Đảng:...

Chức vụ chính quyền, đoàn thể:...

Cơ quan, đơn vị công tác:...

Thực hiện Kế hoạch số.....-KH/ĐU, ngày...../...../.....của Đảng ủy, tôi báo cáo như sau:

I. Kết quả thực hiện nội dung giám sát

1. Việc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và kết quả khắc phục các hạn chế, khuyết điểm các hạn chế, khuyết điểm đã được cấp có thẩm quyền kết luận hoặc chỉ ra và qua kiểm điểm cuối năm 2023

Báo cáo nêu rõ: kết quả đạt được trong chỉ đạo triển khai xây dựng kế hoạch khắc phục, kết quả triển khai thực hiện kế hoạch khắc phục; tổng số hạn chế, khuyết điểm và kết quả khắc phục của từng hạn chế khuyết, nguyên nhân chưa khắc phục được (đối với các hạn chế khuyết điểm chưa khắc phục xong)

2. Việc triển khai đăng ký và đánh giá việc cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của đảng viên năm 2023 trong việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện sinh hoạt chính trị với chủ đề “Tự soi, tự sửa” và Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”

(Báo cáo nêu rõ: kết quả đạt được, chưa được và nguyên nhân của việc chưa làm được trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện đăng ký cam kết, kết quả thực hiện đánh giá cam kết định kỳ hàng tháng, kết quả thực hiện “Tự soi, tự sửa”).

II. Tự nhận xét và kiến nghị**1. Tự nhận xét**

- Ưu điểm.....

- Hạn chế, khuyết điểm.....

* Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm.....

2. Kiến nghị (nếu có)

.....

Trên đây là báo cáo theo Kế hoạch số.....-KH/ĐU, ngày...../...../.....của
Đảng ủy.

...(2)...
(ký, ghi rõ họ và tên)

Ghi chú: (2) Đảng viên được giám sát (ghi rõ họ và tên, chức vụ, đơn vị công tác)

(3) Chi bộ...trực thuộc Đảng ủy cơ sở hoặc Chi bộ...trực thuộc Đảng ủy bộ phận

(4) Đảng ủy bộ phận...